

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Wydanie popołudniowe „Gazety Porannej”.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzsy 31. (Tel. 178).

Adres Administracji: Lwów, Senatorska 6. (Tel. 73).

Cena
egzemplarza
pojedynczego

15 gr.

Na dworcach
kolejowych

18 gr.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Stan map katastralnych.

IV.

Lwów, 30. stycznia.

Przechodząc do zarzutu autora co do braku uwidocznienia w mapach zmian powstałych nad rzekami, to muszę zaznaczyć, że nie jest mi znany wypadek, aby po ukończeniu regulacji rzeki, jej ograniczeniu, oraz zgłoszeniu tej zmiany w Ewidencji przez Zarząd wodny, nie została ona zapisana i wprowadzona w mapę katastralną, lecz przeciwnie, wiem, że pomiary takie albo zostały już skutecznie lub też są w toku, jak sprawy ostatnich czasów. Wprowadzanie w mapy zmian wynikłych wskutek działań rzek i wód nieuregulowanych uważam za nieodpowiadające celowi, a tylko niepotrzebnie zacierające przejrzystość mapy, gdyż bieg rzek i potoków nieuregulowanych ulega zbyt częstym zmianom. Nie zgadzam się również z poglądem uwidoczniania t. zw. zmian w przedmiocie, wskutek powstania nowych budynków lub przebudowania czy też rozszerzenia istniejących, w gminach o luźnym zabudowaniu, gdyż takich obiektów żaden doświadczony technik nie będzie brał poważnie, jako punktów podstawowych lub nawiązania przy wykonywaniu pomiarów. Moim zdaniem byłoby wskazaniem, na gruntach wiejskich zaznaczać tylko place budowlane, a nie uwidoczniać wogóle budynków, szczególnie gospodarczych, właśnie ze względu na ich problematyczną stałość, przez co mapa nie zatracalaby w niwie miejscowej, wyrazistości.

Co do poruszonego wypadku mylnego przedstawienia zmiany w mapach miasta Lwowa, jest bardzo możliwym, że wypadek taki nawet nie jest odosobniony. Wiem jednak, że zmiany, specjalnie we Lwowie, były wprowadzane w mapę katastralną przeważnie na podstawie planów cywilnych techników, szczególnie w latach od roku 1894, w którym to czasie ruch budowlany był bardzo ożywiony, a jeden urzędnik ewidencyjny nie był w stanie sprawdzać wszystkich tych planów, zmuszony był wprowadzać zmiany w mapę katastralną wedle miar podanych na planach, a więc polegając na sumiennosci danego technika cywilnego.

W dalszym ciągu wypada mi o mówić jeszcze sprawę zniszczenia punktów trygonometrycznych i kopców granicznych. Główną winą

Niemcy utrudniają nam zaciągnięcie pożyczki w Stanach Zjednoczonych.

KONTRAKCJA POSELSTWA NIEMIECKIEGO. — DEMARCHEU RZĄDU WASZYNGTONSKIEGO. — NACISK NA KOŁA FINANSOWE.

Warszawa, 30 stycznia (Tel. G. L.) „Kurjer Poranny” donosi, że poselstwo niemieckie w Waszyngtonie czyni usilne starania, aby przeszkodzić zrealizowaniu pożyczki polskiej w Ameryce. Są nawet wiadomości o pewnego rodzaju demarche poselstwa niemieckiego u rządu Stanów Zjednoczonych w tym kierunku, oraz o nacisku wywieranym na koła finansowe.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29. stycznia. (Z.) Korespondent Wasz dowiadyuje się, z kół międzynarodowych, że ostateczne sfinalizowanie polskiej pożyczki w Ameryce nastąpi jeszcze przed upły-

wem stycznia b. r. Rząd spodziewa się w najbliższej godzinie otrzymać w tej sprawie wiadomość od posła polskiego w Waszyngtonie.

w tym kierunku jest brak jakiegokolwiek ustawy dla zabezpieczenia tych ważnych podstawowych znaków pomiarowych. Błąd ten towarzyszy od początku całej akcji przeprowadzania pomiarów w kraju — daj Boże, ażeby o tem pamiętały starodajne czynniki przy zamierzonych pomiarach w Polsce. Należy zatem w pierwszym rzędzie spowodować wydanie ustawy, która nakładałaby obowiązek wywiązania na rzecz Państwa przestrzeni zajętych dla ustalania punktów trygonometrycznych, jak również przekazywała ochronę znaków pomiarowych odnośnym władzom — dając im w tym kierunku szeroką egzekutywę. Bez takiej ustawy nie da się uchronić znaków pomiarowych przed zniszczeniem czegoś dowodem są punkty trygonometryczne i kopce graniczne w Małopolsce, które częściowo znikły zniszczone ręką nieświadomiej w tym względzie ludności, a przeważnie wskutek działań wojennych. Ustawa ta powinna zawierać również przymus ograniczania własności trwałymi znakami granicznymi, jak jest to wprowadzone w byłej dzielnicy pruskiej i wogóle w krajach zachodniej Europy, a to dla uniknięcia sporów granicznych i ułatwienia pomiarów dla działów gruntowych.

Z wyżej przytoczonego przedsięwzięcia wynika, że na obecny stan map katastralnych złożyło się bardzo wiele przyczyn, które działały przez lat kilkadziesiąt z nieubłagana konsekwencją, głównym jednak powodem był niewystarczający personal techniczny i kancelaryjny przy Ewidencjach katastru podatku gruntowego. Dziś mamy stan jeszcze bardziej opłakany. Zniszczony w czasie wojny operat katastralny

wymaga nie tylko rekonstrukcji, ale także nowego zdjęcia kilkudziesięciu gmin, czemu nie może podolać obecny personal, którego agendy zwiększyły się niepomierne przez wprowadzenie w życie reformy rolnej.

Sprawy bieżące ucierpiały z powodu przerwy w normalnym urzędowaniu w czasie wojny, a personal jest dzisiaj zmniejszony o 1/3 część w stosunku do stanu przedwojennego. Mapy oryginalne chyła się coraz bardziej ku upadkowi, gdyż od lat 12 nie można ich było kopiować dla sporządzania odcisków litograficznych, które mogłyby je zastąpić, a własnego instytutu litograficznego dotychczas nie mamy, wobec czego przedstawia się bardzo niewesołe horoskopy dla tego prawdziwego skarbu narodowego, tak, że o ile stan taki potrwa jeszcze choćby czas krótki, to Państwo będzie narażone na nieobliczalne straty, a na zaradzenie złemu sama ankieta nie pomoże.

Inne państwa sukcesywnie zrosły miały doniosłość tej instytucji i tak Czechy, jak i Jugosławia mają od 3 lat instytuty litograficzne, które funkcjonują bez zarzutu, a operat katastralny jest tam otoczony opieką wprost ojcowska.

Juliusz Góralski.

SENSACYJNE POGŁOSKI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 30. stycznia. (Z.) Krają pogłoski w kołach sejmowych, jakoby poseł sowiecki Wojkow miał zwrócić się do kompetentnych sfer polskich z propozycjami, że sowieci zaprzestaną akcji dywersyjnej na kresach w zamian za pewne koncesje polskie. Opowiadają, że poseł Wojkow powołał się na inicjatywę, która pochodzi tylko wyłącznie od niego, niema zaś charakteru propozycji podanej przez rząd sowiecki.

Sprawa ta interesuje o tyle polskie władze, że już po raz drugi spotykamy się z tego rodzaju propozycjami (pierwszy raz od posła Oboleńskiego, któremu rząd odmówił, wychodząc z zasady, że albo sowieci mają wpływ na akcję dywersyjną, to wówczas władzom polskim nie wypada brać udziału w pertraktacjach, albo nie mają oni wpływu, wówczas więc nie pozostaje nic innego, jak wzmocnić nasze postępowanie graniczne i odrzucić wszelką akcję dyplomatyczną).

Nie ulega wątpliwości, że również i w tym wypadku rząd polski, o ileby tego rodzaju propozycje wyszły ostatnio od posła Wojkova odrzucił je bezwzględnie. Przypominają jednak, że p. Oboleński myśli wstrzymania akcji dywersyjnej poruszał swego czasu niedługo przed rozpoczęciem silniejszej akcji dywersyjnej na naszych granicach. Wnoszą z tego, że kto wie czy poseł Wojkow nie uprzedził w ten sposób jakiego silniejszego wypadku ze strony sowieców.

KIERENSKI DEMENTUJE FAŁSZYWE POGŁOSKI.

Praga 30 stycznia. (Tel. G. L.) „Prager Presse” zamieszcza oświadczenie Kiereńskiego, z którego wynika, że wiadomość o pojednaniu się jego z bolszewikami jest bezpodstawa. „Zinewiew i inni członkowie obecnego rządu sowieckiego — stwierdza Kiereński — wiedzą, że uwałam ich za zdrajców, którzy podczas wojny utrzymywali lożak z Niemcami”.

Poseł Rudziński u Marszałka Piłsudskiego.

KONFERENCJA W SPRAWIE ORGANIZACJI NAJWYŻSZYCH WŁADZ WOJSKOWYCH.

Warszawa 30 stycznia. (Tel. G. L.) Poseł Rudziński, prezes klubu „Wyzwolenie” złożył wczoraj wizytę marszałkowi Piłsudskiemu, z którym konferował na temat projektu ustawy o organizacji najwyższych władz wojskowych, będącego obecnie przedmiotem dyskusji sejmowej komisji wojskowej.

ROKOWANIA POLSKO-CZECHSKIE
SĄDOWE

Praga, 29. stycznia. (Tel. G. L.) Delegaci polscy do zawarcia umowy w kwestii uregulowania stosunków prawnych w sprawach cywilnych, karnych i niespornych, osiągnęli z delegacją czeską zupełne porozumienie. Kwestię wykonywania wyroków uznali delegaci za menadającą się do załatwienia. W kwestii tej prowadzone będą dalsze rokowania w Warszawie.

BLISKIE ZAWARCIE TRAKTATU
HANDL. Z NORWEGJĄ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 30. stycznia. (Z). Korespondent nasz dowiaduje się, że rząd norweski pertraktuje z Rządem polskim w sprawie nawiazania ściślejszych stosunków handlowych. Rząd norweski zniósł niedawno zakaz wywozu przetworów rolniczych i produktów rolnych do Norwegii. Fakt ten pomógł do nawiazania rokowań o umowę handlową. W Warszawie toczą się te pertraktacje z udziałem norweskiego charge d'affaires p. Kundsana, oraz przedstawicieli rządu. Akcja zbliżenia handlowego będzie wkrótce ukończona.

Należy przypomnieć, że umowa handlowa z Finlandją i Danją została ratyfikowana. Umowa ze Szwecją została podpisana, a umowa z Norwegją dojdzie w najbliższym czasie do skutku. W imieniu Polski mają podpisać ją min. Skrzyński i min. Kiedron.

KANDYDACI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 30. stycznia. (Z). Jak wiadomo na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów zapadła uchwała o utworzeniu generalnego inspektoratu urzędów podległych min. spraw zagr. Stanowisko to ma objąć p. Biliński, b. naczelnik wydziału gosp. M. Z. S. W zakres jego działania będzie mniejszej taktki, jak dawniej inspektora konsulatów, b. wojewody Srokowskiego.

NASTĘPCA WOJEW. JANUSZAJ-
TISA.

Warszawa, 29. stycznia. (Tel. G. L.) Kandydatem na stanowisko wojewody nowogrodzkiego po gen. Januszajtisie jest p. Bęczkowiez. Projekt podziału województwa na 2 mniejsze porzucono.

DYREKTOR DRUKARNI M. S. Z.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 30. stycznia. (Z). Stefan Nathanson, dawny naczelnik wydziału prasowego M. S. Z. został dyr. drukarni M. S. Z.

Zabiegi o pozyskanie włościaństwa.

SOWIETY OFIARUJĄ CHŁOPOM OLBRZYMIE OBSZARY LASÓW.

(Telefonem własny „Gazety Lwowskiej“).

Pogranicze sow., 30. stycznia.

Z Moskwy donoszą: Celem „ukoronowania“ akcji, zmierzającej do pozyskania dla ustroju komunistycznego włościaństwa rosyjskiego, rząd moskiewski ogłosił oddanie chłopom wszystkich obszarów leśnych, należących od dawna do państwa, oraz „upaństwowionych“ w okresie bolszewickim, tj. wywłaszczonych u właścicieli majątków i innych osób prywatnych. „Prezent“, którym rząd obecnie oddarza włościaństwo, rzeczywiście ma wielką wartość, gdyż — wedle danych nowego dekretu — obejmuje olbrzymie przestrzenie leśne. Mianowicie na jednej Ukrainie sow. obszar lasów, przechodzący mocą nowego dekretu na użytek włościaństwa — naturalnie bez odszkodowania — wynosi 2.500.000 dziesięcin, w rejonie Smoleńska oddaje się do dyspozycji chłopów 500 tys. dziesięcin, na Białorusi sow. 800 tys. dziesięcin itd.

Wszystkie te obszary dotychczas znajdowały się w zarządzie i eksploatacji specjalnej instytucji rządowej, która popierała swymi dochodami skarb państwa. Reforma

ta ogłoszona z wielką uroczystością jako drugie oswobodzenie włościaństwa z pod „pańszczyzny“ leśnej, ma przedewszystkiem — jak wyżej już zazaczyliśmy — cele polityczne. Aranzjerowie reformy podkreślają z naciskiem, że w pierwszym okresie bolszewickim chłopci oświadczyli się po stronie Sowietów właśnie dzięki skutecznemu przeprowadzeniu reformy rolnej, tj. oddaniu im wszystkich ziem byłych obszarników bezpłatnie. W ostatnim czasie, kiedy całe włościaństwo znów ogarnęła ogólna nienawiść do Sowietów, która znalazła najbardziej jaskrawy wyraz w niestających napadach i mordersztwach komunistów, rząd postanowił uczynić drugą próbę pozyskania włościan drogą udzielenia im „łapówki leśnej“. Rząd liczy jeszcze na to, że właśnie przez ofiarowanie leśnych bogactw można będzie osiągnąć pożądaną zmianę nastroju politycznego na wsi, gdyż chłopci w sposób niedwuznaczny już oddawna żądali odstąpienia im lasów, bo Rosja powinna się stać „państwem chłopskiem“ w całej pełni tego wyrazu...

CHLEB NIE PODROŻEJE JUŻ
WIECEJ

Warszawa, 30. stycznia. (Z). Piszina podają, że nowa zwyżka cen chleba będzie ostatnią. Rząd bowiem zdecydowany jest dalszym zapędem zwyżkowym na zboże i mąkę przeciwdziałać w razie potrzeby oddać do dyspozycji miast te zapasy zboża i mąki, jakie posiada Intendantura wojskowa.

SPRAWA P. KRÓLIKOWSKIEGO.

Warszawa, 29. stycznia. (Z) Dowiadujemy się, że policja polityczna zakończyła dochodzenia przeciw posłowi Królikowskiemu, oskarżonemu o czyny obrażające moralność publiczną. Sprawę skierowano do sądu okr. w Warszawie.

JAK BĘDZIE WYGLĄDAŁ GRÓB
„NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA“.

Warszawa, 29. stycznia. (T. G. P.) „Polska Zbrojna“ podaje następujące szczegóły dotyczące mającego powstać w Warszawie grobu nieznanego żołnierza: Nieodwołalną decyzją jest, aby grób został wykończony przed 3 maja. Grób ma być stalowy i wpuszczony będzie w przejście pod arkadami pałacu saskiego ze skromną płytą i napisem. Na blokach granitowych po obu stronach ustawione będą greckie urny poniżej zaś znizze z ogniem zapalonym podczas uroczystości narodowych i wojskowych. Pod arkadami nad grobem płonąć będzie w lampionie niegaszący ogień.

RAJON O UŚCILIŁ POLSKĘ

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa 29 stycznia. (Z) jak już donosiliśmy, w Warszawie został aresztowany b. min. dla spraw yd. w b. rządzie Petlury Pinkas (krassny. Krassny przybył do Warszawy ze Lwowa przed kilku miesiącami i nie mając pozwolenia na bycie w stolicy zamieszkał u niejakiej Królowej. Policja polityczna doobserwowała, że Krassny przebywał często w poselstwie sowieckim, gdzie każda jego wizyta trwała czas dłuższy. W toku śledstwa stw. erdżono również, że mieszkanie owej Królowej było punktem zbornym dla rozmaitych osób, nie meldowanych w stolicy. Królową wczoraj aresztowano. Krassny tłumaczył się, że pertraktował z poselstwem sowieckim w sprawie jego powrotu na Ukrainę do miejscowości Koziatyń. Policja polityczna istotnie ułatwiła mu opuszczenie granic Polski, bo oto dzisiaj odstawiono go do granicyowieckiej.

„W GDAŃSKU NIEWIADOMO“.

Gdańsk, 29. stycznia. (Tel. G. L.) „Danz. Ztg.“ pisze, że w Gdańsku nie wiadomo o zamiarze wysokiego komisarza Mac Donnella podania się do dymisji.

OŚWIADCZENIE P. HERRIOTA
W IZBIE DEPUTOWANYCH.

Paryż. 29 stycznia. (Tel. G. L.) Na posiedzeniu Izby Herriot oświadczył, że stanowisko jego w stosunku do Niemiec nie jest bynajmniej spowodowane ukrytym pragnieniem pozostania nad Renem. Broni jedynie traktatów — mówił Herriot — a uważając zawsze arbitraż, bezpieczeństwo i rozbrojenie za ściśle ze sobą związane, pracuje nad zaprowadzeniem takiego ustroju, który — miejmy nadzieję — zapewni nam ostateczne bezpieczeństwo. Dzięki środkom bezpieczeństwa, jakimi będzie rozporządzała Liga Narodów, Francja pomagać będzie w rozwoju wszystkim demokracjom, zapewniając jednak sobie bezpieczeństwo wewnętrzne i bezpieczeństwo ganic. Odwołuję się — zakończył Herriot — do rozumu ludzi pokoju wszystkich krajów, a przedewszystkiem Niemiec, abyśmy mogli wszyscy pracować w swobodzie i pokoju.

THEOPHILE GAUTIER. 41)
Dusze w odlocie.
(AVATAR).
(Ciąg dalszy.)

Na widok Heleny — jakby pod wpływem wizji najstraszliwszej — Oktaw skamieniał: uczył, że gną się pod nim kolana, że kurcz go chwyciła za gardło, w oczach poczęły mu latać płomienie. Piękność Heleny oszołomiła go do reszty: stał na progu jak wryty.

Zebrał się jednak na odwagę, słusznie tłumacząc, że ów wylekły, pokorny sposób bycia, nie dziwny w wielbicielu, któremu nie świeci iskierka nadziei, byłby wprost śmiesznym u męża, choćby jak student zakochanego. Postąpił więc ku niej napozór dość śmiało.

— A, jesteś. Olgierdzie! Tak późno dziś wracasz — mówiła hrabi-

na, nie odwracając głowy. Ile że służebne spłatały włosy jej teraz w długie, po ziemie, warkocze. Wysunęła natomniast rękę z pomiędzy osłon burnusa, podając ją mężowi.

Pochwycił dłoń tę, wonną i świeżą, jak kwiat co tylko z łodygi uszczknęty: przywarł doń, wtulił się, wgrzył prawie długim, gorącym pocałunkiem, duszę swą, istność całą pragnąc w nią przelać w tej chwili.

Ona — jakby tajemnym ostrzeżona głosem, gdyby tknięta irracjonalną intuicją serca, instynktem skromności, przedziwnej, wrażliwości mimozy — splonęła rumieńcem, którego obłok różowy objął twarz jej, odsłoniętą szyję i ramiona, iż zdały się dziewczyczym śniegiem gór, muśniętych gorącym pocałunkiem słońca. Z wrażeniem, iż parzy ją ten pocałunek niczem dotknięcie rozżarzonego żelaza, zadrdzała zlekka, cofając mu rękę, wpoił gniewna, wpoił zawstydzona.

Opanowała się jednak w tejże chwili, śmiejąc się w duchu, że taka dziecinna...

— Nie odpowiadasz, Olgierdzie drogi — mówiła dalej tonem wyrzutu — a wiesz ty, że ja cię nie widziałam od sześciu przeszło godzin? Zaczyna mię pan mój zaniedbywać — nie byłbyś dawniej zastawił mnie samą przez cały — wieczność dłużej się — wieczór. Myślałeś też przynajmniej o mnie?

— Zawsze i wszędzie, Heleno — odparł Oktaw.

— Och nie, nie zawsze i nie wszędzie: ja to wyczuwam, gdy myślą idziesz do mnie, choć z daleka. Dziś wieczór naprzykład: siedziałam smutna przy fortepianie i kołoc samotność muzyką, grałam rzecz jakąś Webera, naraz wśród burzy tonów spłynęła ku mnie myśl twoja. uniosła się na fali dźwięków, przyległa chwilę do moich rak i uleciała, nie wiem dokąd, z ostatnim akordem finału. Nie przecz i nie

wykręcał się, wiem ja dobrze, co mówię.

W istocie, dobrze mówiła: była to właśnie chwila, w której Olgierd Labiński chylił się u doktora Cheronneau nad czarą magicznego płynu, pragnąc całym skupieniem i napięciem myśli wywołać obraz ukochanej. Poczem — zapadłszy w bezdeń magnetycznego snu, zatracił świadomość, czucie i wolę.

Służebne ukończywszy nocną toaletę hrabiny, odeszły. Oktaw stał w miejscu jak przykuty, wodząc za nią płomiennym spojrzeniem. Zażenowana, palona tym jego wzrokiem, otuliła się szczelnie fałdami burnusa, z wśród których wychylała się teraz tylko jej główka prześliczna, świecąc oczami, poglądającymi z pewnym zaniepokojeniem.

REG E B... ZSŁUGI
NA V S.
Paryż, 29. stycznia. (Tel. G. L.)
Konferencja ambasadorów zajmowała
się na rannym posiedzeniu sprawą prze-
kształcenia zakładów wyrobających
materiał wojenny w Niemczech, oraz
kwestją reglamentacji żeglugi na Wiśle.

**ZJAZD STRONICTWA LIBERAL-
NEGO W ANGLJI.**

Londyn 29 stycznia. (Tel. G. L.)
Dziś rozpoczął się zjazd stronnictwa liberalnego, w którym bierze udział około 2000 delegatów. Zjazd ma na celu między innymi opracowanie nowego statutu organizacyjnego stronnictwa, którego potrzebę łączy z katastrofalnym dla stronnictwa wynikiem ostatnich wyborów powszechnych. Zjazdowi zostanie przedłożone sprawozdanie, które wprowadzi przede wszystkim zmianę organizacji stronnictwa. Uczestników zjazdu przywitał Asquit, któremu też w chwili otwarcia zjazdu urządzono owację z powodu nadanego mu przez króla tytułu hrabiego Oxfordu.

JAPONIA I ROSJA PRZECIW ANGLJI.

Wiedeń, 29. stycznia. (Tel. G. L.)
„N. Fr. Presse” donosi z Tokio że poseł Masumoto zażądał natychmiastowego zawarcia sojuszu dwojżywnego z Rosją i oświadczył, że należy wystąpić przeciwko anglosaskim wpływom na świecie. Sądzi on, że również i Chiny należałoby wciągnąć do tej akcji.

NASTĘPCY P. TROCKIEGO.

Kopenhaga, 29 stycznia. (Tel. G. L.)
Wedle wiadomości z Moskwy szefem naczelnej Rady wojennej Związku republik sowieckich po Trockim został mianowany gen. Frunze, a szefem floty bałtyckiej marynarz Zow, były zegarmistrz.

KTO BĘDZIE NASTĘPCĄ BRAUNA?

Wiedeń, 29. stycznia. (Tel. G. L.)
„Abendblatt donosi z Berlina: Jako kandydata na pruskiego prezesa ministrów wymieniają członka centrum Horona. Kandydaturę poparłby także demokraci i socjali demokraci.

O CZĘŚĆ P. MUSSOLINIEGO

Wiedeń, 29. stycznia. (Tel. G. L.)
W. B. K. z Rzymu: „Popolo Italia” ogłasza na czele ostatniego numeru tłustym drukiem następujące oświadczenie: Od niejakiego czasu szerzą się pogłoski, jakoby prezydent ministrów Mussolini został w Szwajcarii przed 20 laty zasądzony za zwykłą zbrodnię. Wzywa się senatora Albertini’ego wydawcę „Corriere della Sera”, który głosi, że posiada tekst tego wyroku, aby natychmiast dokument ten przedłożył senatowi albo aby go opublikował w swoim dzienniku.

ZAMACH NA HORTHY’EGO.

Budapeszt 29 stycznia. (Tel. G. L.)
Ze strony rządowej zaprzeczają wiadomości o usiłowanym zamachu na naczelnika państwa Horthy’ego. Natomiast dzienniki w dalszym ciągu twierdzą stanowczo, że pociąg pospieszny, którym jechał Horthy był ostrzeliwany.

CIEMNY LONDYN.

Londyn 29 stycznia. (Tel. G. L.)
Strajk służby w elektrowni i strajk służby państwowej rozszerzył się. Położenie jest bardzo przykre. Szereg budynków jak gmach Admiralicji, Parlament i inne są bez światła i nieogrzone.

**Nastroj wśród ludności białoruskiej
zmienił się na korzyść Polski.**

POSŁUCHANIE U PREMERA — PRZYCZYNNY SĘ DO TEGO USTAWY JĘZYKOWE I ZARZĄDZENIA GOSPODARCZE.

Warszawa. 30 stycznia. (Tel. G. L.)
Premjer Gablski przyjął wczoraj prezesa Tymcz. Rady Białoruskiej Pawlukiewicza, który stwierdził z zadowoleniem, że nastrój wśród ludności białoruskiej uległ zmianie na korzyść Polski. Przyczyniły się do tego ustawy oświatowe, zarządzenia eligitne, językowe oraz pewne ułatwienia gospodarcze.

Z posiedzenia Rady miejskiej.

Lwów, 30. stycznia.
(ip).
Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej wicepr. Stahl, który przewodniczył posiedzeniu, poświęcił słowa gorącego wspomnienia żalobnego świeżo zmarłemu zasłużonemu dyrektorowi M. Z. E. sp. J. Tomickiemu, któremu zgromadzenie oddało hołd przez powstanie z miejsc.

Następnie po odczytaniu przez sekretarza Płoskiego pisma powitalnego od nowego Wojewody lwowskiego p. Garapicha, przyszła kolej na wnioski nagłe, a mianowicie: r. Höllingera na interwencję u wojskowności w sprawie ubezpieczenia walącego się budynku przy ul. Jabłonowskich w celu umożliwienia otwarcia tej ulicy dla ruchu, r. Sudhafa o uporządkowanie i oświetlenie ul. Kopalniańskiej, prowadzącej do dworca Lyczakowskiego, r. Majewskiego na doprowadzenie tamże linii tramwajowej i r. Zawojkiego na uporządkowanie ulic Piaskowej i Wyspiańskiego. Prezydent przyrzekł zająć się temi sprawami. Ze spraw porządku dziennego wymienił należy uchwalenie budowy nowego baraku dla dełożowanych przy ul. Słonecznej, dokąd ma być przeniesionych 16 rodzin, mieszkających się w baraku przy pl. Tęgodora.

Drugą ważną sprawą dla rozbudowy elektrowni miejskiej jest uchwała, aby zakupić w firmie berneńskiej nowy turbinogenerator za kwotę 690 zł. Cały koszt instalacji ma wynosić milion 300 tysięcy.
Po uchwaleniu kilku spraw pomniejszych zamknięto posiedzenie.

NADESLANE.

Do FT. Urzędników Państwowych

Niżej podpisana firma udziela na cztero miesięczne raty sukno wyłącznie bielskie (męskie i damskie) fabryki »Stosius S. ółka« w Bielsku

w zastępstwie 721

Wincenty Kreczmer

Lwów, Zimorowicza 3, I. p.
od godz. 10—2 i od 4—7.

Zakłady ogrodnicze
C. ULRICH
zał. 1805 w Warszawie S. A.
Centrala — CEGLANA 11,
tel. 9-25
zawiadamiają, że wyszedł
263 z druku
Cennik nasion na rok 1925
i rozsyłany jest na żądanie.

Wśród pism.

Lwów, 30. stycznia.
Nowe wydanie dzieł Słowackiego. Wśród sił naukowych i literackich naszego miasta duże zainteresowanie obudziła zapowiedź nowego wydania dzieł Słowackiego, nakładem Ossolineum, a pod redakcją prof. Juliusza Kleinera Współpracę niezrównanego znawcy Słowackiego, prof. Kleinera oraz innych znakomych uczonych gwarantuje niewątpliwie wysoki poziom owej edycji. Ma ona niektóre utwory posy podać w układzie zupełnie nowym, zmieniając w ten sposób nie aż fizjognomję naszych pojęć dotychczasowych o twórczość mistrza naszej poezji. Staranne opracowanie tekstów na podstawie konfrontacji z autografami oraz sumienny dział uwag krytycznych dopełnia ją wartości nowego wydawnictwa. Wobec dość niskiej ceny ogół techniki edytorackiej u nas, to niezwykle staranne wydanie zbiorowe, obliczone na 16 tomów, będzie ewenementem pierwszorzędno znaczenia.

Jak się dowiadujemy — w najbliższym czasie mają się okazać cztery tomy, nad którymi pracowali p. prof. Kleiner, prof. Ujejski, prof. Czubek i prof. Hahn.

EKONOMISTA

STACJE TELEFONICZNE GIELDY.
Sekretariat Gieldy, ul. Akademicka
1. 17. I. p. 299
Sala komisyjna Gieldy, ul. Akademicka 17 parter 1910

Transakcje na giełdzie lwowskiej.

Lwów, 30. stycznia.
Kursa akcji na przedgieldzie kształtowały się niejednolicie. Popyt na Gazy wschodnie i jaworzno przy kursach siliejszych. Gazy zachodnie natomiast obniżyły się a 2-50. Sporadyczna transakcja Książnicy po 400 Drobne obroty w Armie, Bruggerze. — Leupadł na 030. — Okusz kupowano po 100-145. Obroty średnie. Podaż dostateczna.
Akcje bankowe utrzymane z wyjątkiem B. Związku Spółek zarobk., który wykazuje dalszą zwyżkę. Z akcji przemysłowych na wysokości ostatnich notowań utrzymały się: Cegielski, Tespy, P. Nafta. Ostaliły się lekko parowozy. Inne papiery poprawiły nieco kursa przy dość ożywionych obrotach. Liczne transakcje w Browarach Chodorowie, Cegielskim. — Walety słabsze. Ruch ożywiony. Większe obroty w dewizach na N. Jork i Londyn Dolary około 517 i pół. Tendencja niejednolita. Usposobienie ożywione.

OBROTY W AKCJACH.
B. Hipoeczny 0-57, Przemysłow...
0-13, Zarobkowy 10-00, 10-10,
Browary 10-50, 10-40, 10-30, Chodorów 4-60, 4-65, 4-70, 4-75, Chybe 5-90, 5-80, 5-95, Cegielski 0-78, 0-74, 0-73 0-72, 0-71, Gazolina 1-65, 1-65, Niemołowski 0-53, 0-54, 0-55, Lokomotywy 0-45, 0-46, 0-48, Oikos 2-50, 2-55, Parowozy 0-55, 0-54 1/2, 0-54, Nafta 0-64, Tehate 1-70, Siersza g. 4-50, 4-45, Tespy 4-00, 3-30, Tohan 0-35, 0-36, P.T.B. 0-32 0-35.

OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.
Arma 1-35, 1-40, Bugger 0-37, 0-38, Gazociągi nf. 0-20, Gazy wschodnie 11-75, 11-9, 12-00, 12-10, 12-25, Gazy zachodnie 2-60, 2-50, Jaworzno (25) 13-50, 13-70, 13-75, 13-70, drobne 14-50, 14-75, Len 0-35, 0-33, 0-32, 0-30, Lesiennice 1-35, Oiku z 1-00, 1-05, Książnica-Atlas 4-00.

Gielda zbożowa.

Lwów, 30. stycznia.
Sytuacja na ogół bez zmiany, zastój w obrotach giełdowych i pozagiełdowych. Ceny na ogół utrzymane. Tendencja utrzymana. Usposobienie bez ochoty.

Gieldy pozalwowskie

PRZEDGIELDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 30 stycznia.
Bank Zw. Sp. Zarob. 10-00, Modrzejów 4-35, Zawiercie 19-50, Parowozy 0-36, Nobel 1-84, Dolar 5-17 1/2. Tendencja słaba.

PRZEDGIELDA KRAKOWSKA
Linja telefoniczna z Krakowem przzerwana.

GIELDA ZURYCHSKA.
Zurych. (Radlo). Otwarcie z dn. 30 b. m. Paryż 28-05, Londyn 24-82 1/2, Nowy Jork 518-03, Warszawa 100-00, Belgja 26-90, Włochy 21-56, Hiszpanja 74-05, Holandia 203-50, Berlin 1-23-4, Wiedeń 73-00, Sztokholm 139-55, Oslo 79-35, Kopenhaga 00-00, Sofja 77-1/2, Praga 15-42 1/2, Budapeszt 0-72, Belgrad 8-45, Ateny 8-95, Konstancyopol 2-80, Bukareszt 2-70, Helsingfors 13-05, Buenos Aires 1-8-00. Tendencja spokojna.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 30 stycznia.
Dziś tendencja lekko zniżkowa. Obrót słaby.
Dolary amer. 5-17 do 5-17, dol. kanadyjskie 5-14 1/2 do 5-14 1/2, korony czeskie 0-15 1/2 do 0-15 1/2, jeje 0-02 1/2 do 0-02 1/2, franki franc. 0-27 1/2 do 0-27 1/2, frank szwajcarski 1-00 do 1-01, funty szterl. 23-85 do 24-00, Ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 0-00 zł. do 0-00 zł. drobne za 1 tys. 0-00 do 0-00 zł. niemieckie tys. stare za 1 tys. 0-40 do 0-45 gr., korony a istr. za tys. 0-07-0-07 1/4 gr.
Złoto: 20 kor. 21-80 do 21-90, 20 frank. 19-80 do 19-90, 20 marki 24-80 do 25-00, 10 rubli 26-85 do 27-00 gr.
Srebro: kor. austr. 0-44 1/2-0-44 3/4, 5-kor. austr. 2-32-2-34, floreny 1-18-1-20, srebr. ruble 1-88-1-90, kopiejki za rubel 0-84-0-85.

W. WARTY I BEWITY

Bilety bankowe		Kategorie	(zaki, przekazy i wynalazy		Uwagi
placa	transakcja		placa	zakaz	
---	---	Dolary amerykanskie (dolars)	---	---	---
---	---	Dolary amerykanskie	---	---	---
---	---	Dolary kanadyjskie	---	---	---
---	---	Dynary	---	---	---
---	---	Fanty szwajcarskie	---	---	---
---	---	Franki belgjskie	---	---	---
---	---	Franki francuskie	---	---	---
---	---	Foreny holenderskie	---	---	---
---	---	Franki walcarskie	---	---	---
---	---	Korony austriackie	---	---	---
---	---	Korony czesko-slowackie	---	---	---
---	---	Korony duzkie	---	---	---
---	---	Korony norweskie	---	---	---
---	---	Korony szwedzkie	---	---	---
---	---	Korony wczesnie	---	---	---
---	---	Lei rumunskie	---	---	---
---	---	Liry włoskie	---	---	---

PR. KURSAI ZIEMNOCYFIA

Ceny rozumieja się w zlozyca za 100 kg. bez podatku spozywczego miejsce stacja zakadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do	
Pszelonicza krajowa ex 1924	7 50	38 50	
ZYIO malopolskie ex 1924	38	29	
JECZMIEN: malopolski browarniczny	6	8	
JECZMIEN malopolski przemialowy	2	4	
OWIES malopolski ex 1924	6	8	
KURKURDZA krajowa	---	---	
ZIEMNIAKI przemyskowe	---	---	
FASOLA biala	---	---	
FASOLA kolorowa	---	---	
FASOLA krasa	---	---	
GROCH polny	---	---	
GROCH 3/5 Victoria	---	---	
ROBIK	---	---	
MIESZANKA pastwana w starnie	---	---	
WYKA	---	---	
SIANO siodle krajowe prasowane	---	---	
SIOMA prasowane	---	---	
HRECZKA	---	---	
LEN	---	---	
LUBIN	---	---	

Secretariat Gieldy.

Generalling Sekreturrs Dr. FANNETT II.

*) Ceny szacunkowe bez Iran.

*) Ceny szacunkowe bez Iran.

Mata pszenna 4% 50%
 Mąka pszenna kuchenna
 Mąka pszenna ciemna
 Mąka żytnia 60%
 Mąka żytnia 70%
 GRYSIK kukurudziany
 MĄKA kukurudziana
 OTREB pszenny netto bez worka
 OTREB żytni netto bez worka
 KASZA HRECZANNNA
 KASZA JAGLIANNA
 KASZA JECZMIENNA
 PECAR
 MANUCHY białe i konopne
 MAKUCHY izopakowe
 KONICZYMA czerwona krajowa natr.
 KAPUSCIA KWASZONA
 WORKI białe w/yl. Stradom. Warta.
 Czełochowania 75 kg. za sztukę
 WORKI rzywane, dobre, za sztukę

*) Ceny szacunkowe bez Iran.

LWOWSKA CEDIA GIERNY LWOWSKIEJ

Nr. 20. Piątek, 30. stycznia 1925. Notowania w złotych.

A. Kursa efektów

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Placę		Zadala		Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid. 1923/1924	Placę		Zadala		Transakcje	Uwagi
			Zł.	gr.	Zł.	gr.						Zł.	gr.				
I. Papiery państwowe.									c) Przemysłowe:								
4% Państwowa pol. Prem. z r. 1920	1000	—	—	—	—	—	—	—	Agrolenka t. szt. r.	500	650	5000	—	—	—	—	—
5% P. z l. z r. 1922	10000	—	—	—	—	—	—	—	Bracia Biskupscy	1000	—	—	—	—	—	—	—
	10zł/tp	—	—	—	—	—	—	—	Brown Boveri Z. elekt.	500	2000	—	10	5	10	10-30—10-50	—
II. Listy zastawne									Browary lwowskie	1000	3000	—	4	5	83	4-60—4-75	—
Bez kuponu bież.									Chodorow f. cukra	1000	2000	—	5	6	05	5-80—5-95	—
4 1/2% Banku hbp. gal.									"Chybie" fabr. cukru	1000	800	2000	—	70	79	0-71—0-78	—
4 1/2% Bk kred. z. gal.									Cegielni fab. porcel.	1000	1000	2000	—	59	—	—	—
4 1/2% Banku Malop.									Fabryka Lokomotyw	140	140	1400	—	41	—	—	—
4 1/2% Bk. lwp. zemel.									Galicia fabr. obuwia	140	800	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Pol. Bk. kral.									Galicja Raftu. naty	140	800	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Polsk. Bk. kral.									"Gazolina" S. A.	140	600	—	—	—	—	—	—
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie	2a 100 Koron	—	—	—	—	—	—		Górka fabr. cementu	140	140	—	—	—	—	—	—
		—	—	—	—	—	—		Karpaci zakłady lit.	140	1800	—	—	—	—	—	—
III. Oblig.									Krakus f. wódl. kral.	280	200	5000	—	—	—	—	—
Bez kuponu Mez.)									Marynia z. p. ogrod.	5000	300	1000	—	—	—	—	—
4 1/2% K. P. Bk. kral.									Niemojowski l. pap.	1000	800	1000	—	—	—	—	—
4 1/2% Kom. P. B. kral.									Nirali' Zakt. chem.	—	1000	1000	—	—	—	—	—
4 1/2% K. lok. P. Bk. kr.									Olkos Zakt. prz.-drz.	1000	1000	—	—	—	—	—	—
									Orthwein, Karasinski	500	200	—	—	—	—	—	—
IV. Akcje.									Parowozy S. A. b. m.	500	750	—	—	—	—	—	—
8) Bankowe:									Pezet Pow. Zakt. brzd.	500	200	1000	—	—	—	—	—
Akcji Zwiast.	280	140	—	—	—	—	—		Pocisk zakt. amun.	850	175	—	—	—	—	—	—
Akcji Hipotecznej	280	130	1500	—	—	—	—		Pokucie' Ska natf.	1000	500	750	—	—	—	—	—
Maslowy w Poznaniu	1000	800	—	—	—	—	—		Pol. Nafta prz. wiertl.	500	350	2000	—	—	—	—	—
Bank komercyjaly	280	84	28 0	—	—	—	—		Pol. Tow. Budowlane	500	400	—	—	—	—	—	—
Malopolski	280	140	3600	—	—	—	—		Poliga Tow. luty z.	1000	2500	—	—	—	—	—	—
Powazyczny kredytow.	280	140	2800	—	—	—	—		Rakozawa fabr. cukru	500	300	—	—	—	—	—	—
Przemyslowy	280	130	9000	—	—	—	—		Rolln Zielinski' Z. m.	140	280	—	—	—	—	—	—
Polnocy S. A.	1000	—	—	—	—	—	—		Sierza gor. zakłady	140	300	—	—	—	—	—	—
Ziemski kredytowy.	280	84	3500	—	—	—	—		Spółka Akc. Wydaw.	280	700	—	—	—	—	—	—
Zemelry	280	84	—	—	—	—	—		Strem' Z. chem.	—	—	—	—	—	—	—	—
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	1000	9	90	10	0-15—0-16		Tekale' Tow. akc.	1000	—	1800	—	—	—	—	—
							10-10		Tepes gor. zakłady	700	1000	—	—	—	—	—	—
b) Handlowe:									Tespl. low. ekspl. soli	1000	850	—	—	—	—	—	—
Polnol	1000	520	450 0	—	—	—	—		Trzedzina .. m. S. A.	140	280	1000	—	—	—	—	—
Polnol	1000	210	—	—	—	—	—		Ursus fab. motorow	500	500	—	—	—	—	—	—
Tokaj	140	210	4500	—	—	—	—		Wild i Ska	500	500	—	—	—	—	—	—
Wawel	500	300	—	—	—	—	—		Zieloniewski .. m. S.	1000	1000	—	—	—	—	—	—
Hartownie kol. S. A.	—	—	—	—	—	—	—						9	50	—	—	—

Kronika.

Plątek, 30. stycznia. Rz. kat.: Martyńcy. — Gr. kat.: Antonija.

Kurs sanitarny Czerwonego Krzyża dla przygotowania rez. w wojennych rozpocznie się 16 lutego 1925. Zgłoszenia: Czerwony Krzyż ul. Bielowskiego 6. I p., od 11—12.

„Lwowski Teatr Rozmaitości” przy O. N. IV. dz. odegra w niedzielę, dnia 1. lutego br. w sali teatralnej Zakładu głuchoniemych przy ul. Lyczakowskiej l. 35 „Wojnę z żonami”, farsę w 3 aktach. Początek o godzinie 6.30 wieczorem. Dochód na Ochronkę O. N. IV. przy ul. św. Piotra l. 17 i Zakład głuchoniemych.

Oddział III. Polskiej Agencji Telegraficznej zmienia z dniem 3. lutego br. lokal urzędowy i przenosi się do pasażu Hausmana l. 3 I. p.

Prezydent Magistratu zawiadamia, że w najbliższych dniach przystąpi oddział „Lwowski” Polskiej Dyr. Ubezpieczeń wzajem. stosownie do § 74, 1. rozporządzenia z 10 paźdz. 1921 do oszacowania wszystkich budynków podlegających przymusowi ubezpieczenia na podstawie ustawy z 23 czerwca 1921, położonych na terenie miasta Lwowa.

Posiedzenie Wydziału historyko-filozof. Tow. Naukowego odbędzie się we wtorek 3 lutego 1925 o 5 popoł. w Seminarjum prof. Abrahama (Uniwersytet stary). Prof. P. Dąbkowski: Wędrówki rodzin szlacheckich (karta z dziejów szlachty halickiej).

Z Tow. Prawniczego. Z powodu zapowiedzianego na 30 bm. wykładu prof. Ehrlicha, dyskusja nad prawem wksłobnym odbędzie się w piątek 6 lutego o g. 6.30 wiecz. w lokalu Tow. (Mickiewicza 5 a I. p.)

Związek oficerów rezerwy WP. zawiadamia członków, że najbliższe zebranie towarzyskie odbędzie się 1 lutego (niedziela) o 10 przedpoł. w sali Ogniska Oficerskiego (ul. Fredry l. 3) Oficerowie zredukowani lub bez zajęcia winni się zjawić jaknajliczniej.

(t) Ciekawy eksperyment w sprawie obrotu pieniężnego zrobiono we Lwowie. Od 1. stycznia br. zaczął pewien lwowski obywatel znaczyć wydawane banknoty i starannie przyglądać się otrzymanym. Okazało się, że pierwszy wydany banknot wrócił doń po upływie 9 dni. Z 10 spośród 10 znaczonych banknotów 4 wróciło do eksperymentatora z tych 3 otrzymał z powrotem przez Bank Polski. Zjawisko to świadczyłoby o małej ilości środków obiegowych i charakteryzuje rolę Banku Polskiego.

Dramatyczny epilog niesnasek rodzinnych na tle różnicy przekonań. Do prokuratury wpłynęło doniesienie kilku studentów Uniwersytetu i Politechniki o rzekomo nieuzasadnionym umieszczeniu w Zakładzie dla obłąkanych w Kulparkowie studenta, niejakiego Marksa Dyma. Wedle twierdzenia donosicieli, kolega ich, Maks Dym miał ciągle zatargi z ojcem, fanatycznym talmudystą i nie chciał poddać się jego nieubłaganej woli i zrobienia z siebie chasyda. Na tem tle rozgorzała zaciekła walka między ojcem i synem. Gdy przed niedawnym czasem Maks w klótni groził siostrze zastrzeleniem jej ojciec podstępnie oddał Maksa jako nienormalnego umysłowo do Zakładu w Kulparkowie. Koledzy Maksa Dyma, pomimo urzędowego stwierdzenia jego choroby umysłowej przez Dyrekcję Zakładu w Kulparkowie, proszą Prokuratorę i Policję o zbadanie rzekomego nadużycia władzy ojcowskiej.

Z komisji sejmowych.

SZCZEGÓŁOWA DYSKUSJA NAD PODATKIEM DOCHODOWYM. — PODWYŻSZENIE DOCHODÓW Z CEL. — PRAGMATYKA NAUCZYCIELSKA. — MIN. SKRZYŃSKI O EMIGRACJI. — ORGANIZACJA NACZELNYCH WŁADZ WOJSKOWYCH.

Warszawa, 29. stycznia. (Tel. G. L.). Sejm. kom. budżetowa po końcowym przemówieniu p. Michalskiego (Ch-N.) stwierdziła, że cała komisja stanęła na stanowisku równoważenia budżetu i konieczności łącznego traktowania zjawisk gospodarczych ze skarbowymi, oraz że najważniejszym zagadnieniem chwili są sprawy: 1) obciążenia pieniężnego, 2) ustawodawstwa i polityki celowej, które zbyt wielkimi stawkami sztucznie hodoją zakłady przemysłowe. Rozpoczęto szczegółową dyskusję nad podatkiem dochodowym.

Komisja budżetowa popołudniu obradowała nad podatkami i przyjęła je zgodnie z preliminarzem rządowym. Uchwalono całkowicie podatki pośrednie, również zgodnie z kwotą, preliminowaną przez rząd. Bardzo ożywioną dyskusję, jeszcze nieukończoną, wywołał paragraf 12 preliminarza (cła). Referent p. Michalski (Ch-N.) zaproponował podwyższenie preliu, przez Rząd kwoty dochodów z cel z 205.000.000 na 250.000.000, podnosząc zarazem, że wysoka ta kwota jest dowodem życia ponad stan w Polsce.

Komisja oświatowa w dyskusji nad ustawą o pragmatyce naucz. zatwierdziła dwa pierwsze rozdziały projektu. Wymienić należy postanowienia normujące czas potrzebny do mianowania nauczyciela dyrektorem szkoły średniej lub szko-

ły powszechnej. W pierwszym wypadku trzeba 8 lat praktyki, w drugim 6.

Sejmowa komisja spraw zagr. i emigracyjna odbyły wspólne posiedzenie, poświęcone emigracji. Min. Skrzyński scharakteryzował istotę zagadnienia emigracji z punktu widzenia polityki zagranicznej. Min. Sokal przedstawił stan faktyczny emigracji. Według obliczeń statystycznych, przyrost ludności wynosi rocznie 450.000, a nie może być pochłonięty przez przemysł i rolnictwo. Stąd też emigracja jest zjawiskiem niunik-nionem, musi być ustawowo uregulowana. Ujemnym rysem jest na emigracji brak inteligencji. Natomiast posiada nasza emigracja wytrwałość w zachowaniu właściwości narodowych oraz umiejętności przystosowania się do nowych warunków. Wypracowanie szczegółowego programu emigracyjnego wymaga czasu i program taki obecnie wypracowuje się.

Komisja na następnym posiedzeniu prowadzić będzie dyskusję ogólną.

Sejmowa komisja administracyjna rozpatrywała poprawki senatu do projektu ustawy o pokrywaniu kosztów leczenia ubogich żydów. Uchwalono rozciągnięcie ustawy także na szpitale państwowe.

W Sejm. komisji wojsk. rozpoczęła się ogólna dyskusja nad projektem ustawy o organizacji najwyższych władz wojsk. Pierwszy zabrał głos p. Miedziński (Wyzwolenie), który oświadczył na wstępie, że referat p. St. Dąbrowskiego w sprawie organizacji najwyższych władz wojskowych powinien rozbudzić czujność społeczeństwa na zagadnienia ochrony Państwa.

(t) Granat 8-cm., niewystrzelony, (znaleziony w budynku Kasyna Narodowego przy ul. Mickiewicza 6. Dozorca budynku znalazł go w mieszkaniu b. sekretarza Kasyna, Wacława Sienkiewicz. Sienkiewicz, wydany 28. bm. ze służby, wyprowadził się wczoraj, pozostawiając granat na oknie. Zawiadomiono okręgowy zakład uzbrojenia.

Dyrekcja prywatnego zakładu im. H. Jordana (ul. św. Mikołaja l. 16) przyjmie na drugie półrocze po kilku uczniach do szkoły powszechnej i do niższych klas gimnazjalnych. Informacji udziela Dyrekcja w godzinach urzędowych od 13-tej do 14-tej.

Z teatrów lwowskich.

TEATR WIELKI:

Piątek generalna próba z „Wesela Figara” Mozarta.

Sobota o g. 3.30 popoł. „Kopciuszek”. Sobota o g. 7.30 w. „Wesele Figara”, opera Mozarta (premiera).

Niedziela o g. 3.30 „Kopciuszek”. Niedziela o g. 7.30 w. „Wesele Figara”.

TEATR MAŁY:

Plątek „Świt, dzień i noc” (z pp. Dębicka i Orzechowskim — reż. Orzechowski).

Sobota „Świt, dzień i noc” (z pp. Łozińską i Hierowskim — reż. Zytecki). Niedziela „Świt, dzień i noc” (z pp. Łozińską i Hierowskim — reż. Zytecki).

TEATR NOWOŚCI:

Piątek „Radio-dziewczyna”. Sobota „Radio-dziewczyna”. Niedziela „Hrabina Marica”.

Z sali sądowej.

BESTJALSKIE MORDERSTWO.

Lwów, 30. stycznia.

(y) Przed Trybunałem sędziów przysięgłych stanął wczoraj 26-letni Józef Mudryk, rolnik z Czarnyza, oskarżony o zamordowanie gajowego, Józefa Szczygielskiego. Mord nastąpił jeszcze 29. czerwca 1923, Mudryk odpowiadał już przed sądem przysięgłych w Złoczowie, został jednak podówczas uwolniony. Na skutek zażalenia nieważności, wniesionego przez prokuratora, delegowano Sąd karny we Lwowie do przeprowadzenia ponownej rozprawy.

Zwłoki Szczygielskiego znaleziono niedaleko jego mieszkania w lesie okropnie zmasakrowane. Aresztowany za wskazówką opinii publicznej Czarnyza, zacięty wróg Szczygielskiego, Mudryk, przyznał się początkowo przy świadkach do morderstwa i wskazał narzędzia zbrodni: bagmet, pałąk i kół brzożowy, którym rozbił czaszkę gajowego. W czasie pierwszej rozprawy sądowej odwołał jednak zeznania i oświadczył, iż policja na nim je wymusiła. Krew na odzieży i bieleźnie tłumaczy w ten sposób, że krytycznego dnia został w lesie pobity przez Szczygielskiego.

Podobnie broni się Mudryk i obecnie.

Rozprawa potrwa trzy dni.

ZA NAPAD NA WILĘ KS. LUBOMIRSKIEJ.

Lwów, 30. stycznia.

(y) Przed sędzią Sądu powiatowego r. Jasińskim stanął Marjan Czerniak, sprawca szaleńczego napadu noworocznego na pałac ks. Lubomirskiej przy ul. Mochmackiego 25. Napad ów wywołał był we Lwowie wielką sensację i tłumaczony był wskutek braku jakichkolwiek motywów tylko anomalnością umysłu napastnika, który po strzałach, skierowanych do lokaja, strzelił sobie w głowę. Przez dwa tygodnie pozostawał Czerniak w szpitalu. W toku rozprawy tłumaczył oskarżony swój postępek stanem pijanym. Sędzia Jasiński uznał podania oskarżonego za prawdziwe i skazał go za pijaństwo na karę 14-dniowego aresztu.

Z okręgowego Sądu karnego we Lwowie.

Lwów, 30 stycznia.

(t) W składzie osobowym Senatów karnych Okręgowego Sądu karnego we Lwowie nastąpiły pewne przesunięcia, które wyrażają się następująco:

Do Senatu orzekającego III. na miejsce sędziego Angielskiego, przeznaczonego do prowadzenia rozpraw przed przysięgłymi, wszedł sędzia Malinowski, który dotychczas był w Senacie apelacyjnym. Na miejsce sędziego Malinowskiego wszedł do Senatu apelacyjnego sędzia Giebułtowski z Senatu orzekającego V a. Stanowisko sędziego Giebułtowskiego w Senacie V a objął sędzia Malicki, który dotychczas prowadził oddział jednostkowy. Na miejsce sędziego Malickiego przeszedł sędzia śledczy Szulisławski.

OGŁOSZENIA.

UPADŁOŚCI.

Sa. 49/24/20. W sprawie ugodowej Abrahama Brauna usuwa się stanowiska zawiadowcy ugodowego dra Marjana Bobrowskiego, adwokata we Lwowie, i ustanawia się Izidora Frucha, Lwów, Piastów 8a. Równocześnie odracza się audiencję ugodową na 10. lutego 1925, godz. 11, biuro Nr. 18 tut. Sądu. 754
Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, 20. stycznia 1925.

Sa. 45/24/61. W postępowaniu ugodowym do majątku Henryka Posta we Lwowie, ul. Pańska 7, wyznacza się ponowną audiencję ugodową na dzień 11. lutego 1925, godz. 11, biuro 18. Na audiencję wzywa się wierzycieli. 755
Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, dnia 13. stycznia 1925.

KURATELE.

P. 319/24. Ogłoszenie pozbawienia własności. Uchwałą Sądu powiatowego w Strzyżowie z 19. października 1924 L. cz. L. 3/24 pozbawiono całkowicie własności Józefa Wilusza, zamieszkałego w Godowej, a to z powodu choroby umysłowej. Kuratorem ustanowiono Stanisława Perłowskiego z Godowej. 750

Sąd powiatowy, Oddział I. Strzyżów, dnia 19. października 1924.

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

Lwów, dnia 15. stycznia 1925.
T. VI. 137/24 Dańda Maciej, rolnik z Czarnochowiec (Wieliczka), przydzielony 1914 do 13 bataljonu strzelców polnych, nie dając znaku życia. Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionego za zmarłego, ogłasza się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o nim i wzywa go, aby przed tym Sądem stawiał się lub w inny sposób uwiadomił o swem życiu. Sąd na ponowną prośbę po 10 sierpnia rozstrzygnie wniosek. 616
Sąd okręgowy.
Kraków, 15. maja 1924.

T. 188/24/3. Jan Norak z Markowicz, żołnierz 45 pułku piechoty austriackiej, miał umrzeć w niewoli rosyjskiej w r. 1917. Podpisany Sąd wzywa każdego, kto o życiu jego miał wiadomość, aby dał znać Sądowi w przeciągu 6 miesięcy. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma wiadomości o nim orzeknie, że dowód śmierci ustalony został. 670

Sąd okręgowy, Oddział IV. Sanok, 14. stycznia 1925.

T. 185/24/4. Michał Dziadyk z Tyrawy Solnej, żołnierz 45 pułku piechoty austriackiej, zginął w bitwie pod Lubilem w roku 1914. Podpisany Sąd wzywa każdego, kto o życiu jego miał wiadomość, aby dał znać Sądowi w przeciągu 6 miesięcy. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu jego, uzna go za zmarłego i orzeknie, że dowód śmierci ustalony został. 671

Sąd okręgowy, Oddział IV. Sanok, dnia 14. stycznia 1925.

T. 183/24/4. Dmytro Działuś, żołnierz 45 pułku piechoty austr. miał być zabitym na froncie rosyjskim. Podpisany Sąd wzywa każdego, kto o życiu jego miał wiadomość, aby dał znać Sądowi w przeciągu 6 miesięcy. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o nim, orzeknie, że dowód śmierci ustalony został. 672

Sąd okręgowy, Oddział IV. Sanok, dnia 17. stycznia 1925.

T. 235/22/5. Michał Skatkowski z Grabówki, zginął w niewoli rosyjskiej, jako żołnierz austriacki w r. 1920. Sąd wzywa każdego, kto o życiu jego miał wiadomość, aby dał znać Sądowi w przeciągu 6 miesięcy. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości, uzna go za zmarłego. 673

Sąd okręgowy, Oddział IV. Sanok, 23. stycznia 1925.

T. 178/23/4. Franciszka Kulon z Dyłażowej, zginął prawdopodobnie na

froncie serbskim. Sąd wzywa każdego, kto o nim miał wiadomość, aby dał znać o tem Sądowi w przeciągu 6 miesięcy. W braku wiadomości uzna go za zmarłego. 680

Sąd okręgowy, Oddział IV. Sanok, 13. listopada 1924.

T. 219/23/8. Józef Dudek z Domaradz zginął w niewoli rosyjskiej. Sąd wzywa każdego, kto o nim miał wiadomość, aby dał znać Sądowi w przeciągu 6 miesięcy. W braku wiadomości, Sąd uzna go za zmarłego. 681

Sąd okręgowy, Oddział IV. Sanok, 7. stycznia 1925.

T. 39/20/5. Ludwik Szydłoch z Olchowic, pospolitak austriacki, zginął na froncie rosyjskim pod Sączem. Sąd wzywa każdego, kto o życiu jego miał wiadomość, aby dał znać Sądowi lub kuratorowi nieobecnemu, w przeciągu 6 miesięcy. Jeżeli w tym czasie Sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o nim, uzna go za zmarłego, a jego małżeństwo zawarte z Marią Koppzak za rozwiązane. Kuratorem nieobecnego i obrońcą wzięta małżeńskiego mianuje się dra Słaczkę w Sanoku. 674

Sąd okręgowy, Oddział IV. Sanok, 22. stycznia 1925.

T. 366/24. Michał Wasylów albo Wasylczyk, urodzony 1865, Grabowiec, jako podwoda, od 1914 nie daje wiadomości. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby do pół roku od ogłoszenia Sądowi, albo Buxbaumowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym. 705

Sąd okręgowy. Przemyśl, 24. grudnia 1924.

T. 112/24. Michał Materniak, po Piotrze, urodzony 1883, Bolesztyce, jeńiec, od roku 1917 nie daje wiadomości. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi, albo Mantłowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wzięta małżeńskiego, udzielono wiadomości o zaginionym. 706

Sąd okręgowy. Przemyśl, 17. grudnia 1924.

T. 300/24. Bazyl Tyzio z Bonowa, na wojnie zginął. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Mantłowi, adwokatowi w Przemyślu, kuratorowi i obrońcy wzięta małżeńskiego, udzielono wiadomości o zaginionym. 707

Sąd okręgowy. Przemyśl, 21. listopada 1924.

T. 103/24. Mikołaj Balałuniec, syn Iwana, urodzony 1878 w Uhrynu, żołnierz austriacki, od roku 1917 zginął. Wydaje się ogólne wezwanie, powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Kohna w Czortkowie do dnia 30. czerwca 1925. 594

Sąd okręgowy. Czortków, 22. grudnia 1924.

T. 105/24. Antoni Bartków, syn Pawła, urodzony 1876 w Zabiłotowie, żołnierz armii austriackiej, od roku 1915 zginął bez wieści. Wydaje się ogólne wezwanie, powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Widraka, adwokata w Czortkowie do 25 lipca 1925. 695

Sąd okręgowy. Czortków, 16. stycznia 1925.

T. 401/24/4. Aleksander Blaszcak, urodzony w Skalu 29. marca 1879, jako żołnierz austr. 58 pp. został zabity szrapnelm na froncie włoskim w roku 1916. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi drowi Józefowi Mesusemu, adw. we Lwowie. 600

Sąd okręgowy cywilny, Oddz. VII. Lwów, dnia 23. grudnia 1924.

T. 304/24/6. Michał Cybruch, urodzony w Dyniskach 14 września 1887, jako żołnierz austr. 34 pp. obr. kraj, zginął na wojnie w sierpniu 1914 roku. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa, wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi drowi Niemkiewiczowi, adw. we Lwowie. 601

Sąd okręgowy cywilny, Oddział VII. Lwów, dnia 5. stycznia 1925.

T. V. 365/24. Antoni Wojciechowski, urodzony 1873 w Nowosielcach, powiat Przeworsk, w wyniku wojny pełnił służbę zamcarma w Markowicz. Bochni. Tarnowie, zachorował w październiku 1915, oddany do szpitala wojskowego, zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym do sześciu miesięcy. 708

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 13. grudnia 1924.

T. V. 363/24. Tomasz Paluch, urodzony 1872 w Nowosielcach, pow. Przeworsk, w sierpniu 1914 powołany do służby wojskowej, pełnił służbę na dworcach kolejowych od kwietnia 1918 pełnił służbę w Albanji przy 17 pułku strzelców, ostatnia wiadomość od niego 10. sierpnia 1918. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym do sześciu miesięcy. 709

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 15. grudnia 1924.

T. V. 310/24. Stanisław Krutysz, urodzony 1882 w Grębowie, powiat Tarnobrzeg, w sierpniu 1914 przydzielony do 17 pułku piechoty, miał ponieść śmierć na froncie rosyjskim koło Frampoia w sierpniu 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym do sześciu miesięcy. 710

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 10. grudnia 1924.

T. V. 472/24. Wojciech Drozd, urodzony 1892 w Pobitnem, powiat Rzeszów, przydzielony w maju 1914 do 40 pułku piechoty, na froncie rosyjskim do stał się do niewoli rosyjskiej i zginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym do sześciu miesięcy. 711

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 28. grudnia 1924.

T. IV. 224/24/3. Edykt. Beer Lambik, syn Altera i Sary, urodzony w Borku roku 1881, uczestnik wojny światowej, zginął od roku 1918. Wdrażając postępowanie celem uznania tegoż za zmarłego, wzywa się, by do 6 miesięcy od ogłoszenia edyktu w „Gazecie Lwowskiej” doniesiono Sądowi lub obrońcy wzięta małżeńskiego, adwokatowi dr. Stepmowi w Jasle — o zaginionym, którego wzywa się, by jawił się przed Sądem lub dał znać o sobie, poczem Sąd wyda orzeczenie. 746

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Jasło, 21. stycznia 1925.

POKOJU na biur z osobnym wejściem w okolicach pl. Senatorskiej, ul. Akademickiej, Fredry, Łozińskiego itp. poszukuje. Zgłoszenia w Administracji. 7132-?

EMERYTOWANY urzędnik b. państwa zaborskiego, zamieszkały na prowincji, gdzie nie ma szkół średnich, obarczony 3 sierotami wojennymi, przyjmie jakiegokolwiek zajęcie prywatne, biurowe, dozorczy, magazyniera itp. za pomieszkaniem we Lwowie, aby mógł tych troje sierót dokształcić. Łaskawe oferty przyjmie Administracja „Gazety Lwowskiej”. 685-3

OGŁOSZENIE KONKURSU.

Zarząd Rady Powiatowej w Podhajcach ogłasza niniejszem konkurs na posadę sekretarza Wydziału Rady Powiatowej, placu VIII grupy poborów urzędników państwowych. Warunki nadania tej posady są następujące:

- 1) Obywatelstwo polskie.
- 2) Ukończone studia prawnicze z 3 egzaminami państw.
- 3) Znajomość zasad rachunków kasowych.
- 4) Oprócz spełniania obowiązków sekretarza powiatowego, równocześnie pełnienie funkcji kasjera.
- 5) Nienaganne dotychczasowe zachowanie się pod każdym względem.
- 6) Praktyka w dziale administracyjnym co najmniej dwuletnia. Termin wnieszenia podań do 15. lutego br.

Dla większego przedsiębiorstwa poszukiwani.

kierownik manipulacji leśnej, urzędnik administracyjny z dłuższą praktyką w przemyśle drzewnym. Reflektuje się tylko - na pierwszorzędne siły. -

Zgłoszenia

„GEBROS”
Lwów, Kopernika 21.

Maszyna drukarska

z fabryki w Augsburgu, format 57/84, w bardzo dobrym stanie, napęd elektryczny lub na korbę, zaraz do sprzedania.

Więszza wiadomość w drukarni Spółki Akcyjnej Wydawniczej, Lwów, Chorążczyzny 31, od 8—3.

DRUKARNIA SPÓŁKI AKCYJNEJ WYDAWNICZEJ
L W Ó W
UL. CHORAŻCZYNY 31
TELEFON Nr. 581

Wykonuje szybko i punktualnie tanio

Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres drukarstwa

Posiada wielką wybór pisem Maszyny ilustracyjne najnowszego typu

INTROLIGATORNIA

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 3 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—3 popoł. — Listów niefrankowanych należyście mie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwracała. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. JERZY KONARSKI. Należność pocztową opłaconą ryczałtem. Drukarnia Ski Akcyjnej Wydawniczej pod zarz. J. Plockiego.